
 

 

 

 

 
 
 

                                                                                                                                 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE” 

Via Alessandro Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/A, Roma; Tel +39 06 5740751 
PEO rmic805003@istruzione.it - PECrmic805003@pec.istruzione.it- SITO www.icelsamorante.gov.it 

C.M. RMIC805003 - C.F. 97198000586 C.U. UF1X4R 
 

 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web  

Agli atti della Scuola  
Al Consiglio di Istituto 

 
 
 
OGGETTO: Decreto di conversione del provvedimento di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del 
procedimento, adottato ai sensi dell’abrogato ex art. 31 del decreto legislativo 50/2016, con l’incarico di 
Responsabile Unico di Progetto, così come delineato all’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

mailto:rmic805003@istruzione.it%20-%20PECrmic805003@pec.istruzione.it
http://www.icelsamorante.gov.it/


 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, il quale costituisce il quadro concettuale e 
metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico- 
educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le Istituzioni scolastiche in attuazione del “Piano Scuola 4.0”; 
 
VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica per l’importo di € 108.048,64; 
 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito e recanti “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0”; 
 
VISTO che l’Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima del 28/02/2023 ed 
inoltrato il relativo accordo di concessione, firmato digitalmente, all’Unità di missione attraverso la piattaforma 
Futura entro la medesima data; 
 
VISTO il codice identificativo del progetto assegnato: M4C1i3.2-2022-961; 
 
PRESO ATTO il Direttore Generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di concessione inserito in 
piattaforma Futura con protocollo n. 1725 del 221/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO. Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione al progetto in parola e di inserimento del PTOF 2022-
2025; 
 
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 15/02/2023; 
 
RILEVATO che nel Programma Annuale 2023 è stato inserito il progetto con codice identificativo M4C1I3.2-
2022-961   CUP F84D220006040006, dal titolo “ Generazione connessa 4.0””; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico Prot. 1373 del 21/03/2023, di assunzione in bilancio in variazione al 
Programma Annuale 2023 del Progetto “Generazione connessa 4.0”, CIP M4C1I3.2-2022-961   CUP 
F84D220006040006, di cui al PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 



 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008, n. 2/08 in tema di collaborazioni esterne alle PP.AA.; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO in particolare, l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Responsabile del procedimento”; 
 
VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO in particolare, l’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 
 
VISTO il Decreto della Dirigente Scolastica Prot. 1727/U del 21/03/2023 con cui la Dirigente medesima prof.ssa 
Marco Scicchitano è stata individuata Responsabile unico del procedimento RUP, ai sensi dell'art. 31, del 
decreto legislativo 50/2016, delle Linee guida ANAC n. 3, dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come 
introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento all’art 15 del D.lgs. 36/2023 e dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee 
guida n. 3; 
 
VISTO l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.lgs. 50/2016 e, in particolare, l’art 31 che 
disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 
 
RITENUTO di dover procedere alla conversione del proprio decreto di assunzione dell’incarico di 
Responsabile Unico del procedimento, adottato ai sensi dell’abrogato ex art. 31 del decreto legislativo 50/2016, 
con l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, così come delineato all’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

- di ritenere legittimamente convertito l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento, adottato ai sensi 
dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016 e assunto con Prot. 1436 del 23/03/2023, nell’incarico di Responsabile 
Unico di Progetto così come delineato all’art. n. 15 del 31 marzo 2023, n. 36, al fine della realizzazione 
del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 
– Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, codice M4C1I3.2-
2022-961   CUP F84D220006040006; 

- la durata dell’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine del progetto, ivi 
incluse le fasi di rendicontazione e gli eventuali controlli; 

- i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; 

- di specificare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

- di pubblicare la presente determinazione all’Amministrazione Trasparenza e al sito dell’Istituto 
scolastico; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Prof Marco Scicchitano 
 

Firmato digitalmente



Pagina 4 di 3 

 

 



Pagina 5 di 3 

 

 

 


		2023-09-20T10:20:23+0200
	MARCO SCICCHITANO




